
 

は じ め に 
 

 

岡山市では、「未来へ躍動する 桃太郎のまち岡山」を都市づくり

の基本目標に掲げた「岡山市第六次総合計画」を策定し、市民の皆

様と協働して、魅力と活力にあふれ、誰もが住みやすく、愛着と誇

りを持てる都市の実現に向け、様々な取組を進めているところです。 

この「岡山市市民意識調査」は、広く市民の皆様の声を聴き、市

政にいかすことを目的として隔年で実施しているもので、１７回目

となる今回の調査では、継続して調査している「岡山市への定住性」

「行政施策の満足度・重要度」等に加え、新たに「家庭での備蓄」

「多文化共生の環境づくり」「岡山市の広報」等についてもご回答い

ただいております。ご回答いただいた調査結果につきましては、市

民の皆様の貴重な声として、今後の市政運営のため有効に活用させ

ていただきます。 

お忙しい中、調査にご協力いただいた多くの皆様に厚くお礼申し

上げますとともに、今後とも、市政の推進に一層のご理解・ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

平成３０年３月 

 

 

岡山市長 大 森  雅 夫 


